A FEALQ concederá a seus empregados o Auxílio Alimentação, composto por Vale 
Alimentação (VA) e/ou Vale Refeição (VR), utilizando-se de empresas administradoras de 
refeições por convênio, credenciadas junto ao Programa de Alimentação do Trabalhador - 
PAT, no valor de R$ 1.250,00 (Um mil duzentos e cinquenta reais). 
Parágrafo Único - Os valores acima estabelecidos, que compreendem o VA e VR, poderão 
ser proporcionalizados de forma que melhor convier ao empregado. 

Auxílio Transporte  

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VALE - TRANSPORTE  
Em cumprimento às disposições da Lei 7.418, de 16 de dezembro de 1985, com a redação

[...]

daquele auxílio, obedecendo às seguintes regras: 
Parágrafo Primeiro - O complemento será devido somente entre o 160 (décimo-sexto) e o 1800 

(centésimo-octogésimo) dias de afastamento; 
Parágrafo Segundo - Terá como limite máximo a importância de R$ 3.381,82 (Três mil e 
trezentos e oitenta e um reais e oitenta e dois centavos). 
Parágrafo Terceiro - O complemento será devido apenas uma vez em cada ano contratual. 
Parágrafo Quarto - Os valores destes benefícios deverão ser reajustados, no mínimo, 
conforme cláusula quarta deste ACT. 

Auxílio Morte/Funeral

[...]

contrato de seguro de vida em favor do empregado. 

Auxílio Creche  

CLÁUSULA VIGÉSIMA - REEMBOLSO CRECHE  
A FEALQ reembolsará aos seus empregados, mães e/ou pais, para cada filho, de até 05 anos e 
11 meses a contar do retorno da licença maternidade, a importância mensal de até R$ 478,34 
(quatrocentos e setenta e oito reais e trinta e quatro centavos), condicionado o reembolso à 
comprovação das despesas com o internamento em creches ou instituições análogas de sua livre 
escolha. 
Parágrafo Primeiro - Será concedido o benefício, na forma do "caput", aos empregados do sexo

[...]

quarta deste ACT. 

Seguro de Vida  

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - SEGURO DE VIDA  
A FEALQ manterá seguro de vida e acidentes pessoais em favor de seus empregados, e na 
renovação do contrato de seguro, com valor de indenização igual a, pelo menos, R$ 20.667,40 
(vinte mil, seiscentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos), em caso de morte ou 
invalidez total permanente. 
Parágrafo Primeiro - A eventual coparticipação do empregado no pagamento do prêmio do 
seguro não poderá exceder a 50% (cinquenta por cento) do valor deste e somente poderá ser

[...]

Parágrafo Único - A contribuição do custeio depende de prévia análise e expressa 
autorização da FEALQ e comprovação dos gastos e frequência do empregado. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - AUXÍLIO MEDICAMENTOS 
A FEALQ manterá o benefício de auxílio medicamentos no valor de R$315,00 (trezentos e 
quinze reais), descontado em folha de pagamento. 
Parágrafo Primeiro – A FEALQ arcará com 30% do valor do auxílio limitado aos R$315,00 
(trezentos e quinze reais). 
Parágrafo Segundo - Os valores destes benefícios deverão ser reajustados, no mínimo, 
conforme cláusula quarta deste ACT. 

Contrato de Trabalho - Admissão, Demissão, Modalidades  
Normas para Admissão/Contratação  

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - EMPREGADO SEM REGISTRO - MULTA